PODÉR JÚDICIARIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL Do TOCANTINS

1

ATA DA 223 SESSÃO 2018 - ORDINÁRIA J

Aos 21 (Vinte e um) dias do mês de março do ano de 2018, às 17 horas, no Auditório

Dr. Leonardo Fregonezi Júnior do Pleno do Tribunal Regional Eleitoral do Tocantins,

Presentes o Desembargador Marco Villas Boas, Presidente, Desembargadora Ângela

Prudente, Vice-Presidente, os Senhores Juízes Membros Agenor Alexandre da Silva,

Rubem Ribeiro de Carvalho, Adelmar Aires Pimenta da Silva, Henrique Pereira e

Ângela Haonat. Representando a Procuradoria Regional EleitoraL Dr. Álvaro Lotufo

Manzano. Em seguída, foí aprovada e assinada a Ata da 2la Sessão Ordinária. Após,

iniciou-se o julgamento dos processos.

RECURSO CRIMINAL N° 1-59.2015.6.27.0014 - AÇÃO PENAL - Crimes contra a Fé

Pública Eleitoral - Uso de Documento Falso para Fins Eleitorais - (ART. 354 DO
CÓDIGO ELEITORAL C/C 71 Do CÓDIGO PENAL) - FIGUEIRÓPOLIS - 143

ZONA ELEITORAL (ALVORADA/TO)
ORIGEMz ALVORADA-TO (14a ZONA ELEITORAL - ALVORADA)
RELATOR: JUIZ ADELMAR AIRES PIMENTA DA SILVA
REVISOR: JUIZ HENRIQUE PEREIRA DOS SANTOS
RECORRENTEz JAIME SOARES DE OLIVEIRA
ADVOGADO: MAURICIO CORDENONZI - OAB/ TO 2223-B

ADVOGADO: ROGER DE MELLO OTTANO - OAB/ TO 2583

ADVOGADO: RAFAEL COELHO GAMA - OAB/TO 6122-B

ADVOGADO: MARCUS DOS SANTOS VIEIRA - OAB/ TO 7600

RECORRID0: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
PREz ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O relator deu parcial provimento ao recurso da defesa paraz a) absolver 0

acusado JAIME SOARES DE OLIVEIRA quanto às declarações relacionadas aos

eleítores MARCOS BARBOSA RODRIGUES, MARIA HELENA PEREIRA DA SILVA,

JOSÉ ANANIAS TAVARES, MARIA IRANILDES PEREIRA e VABIL NUNES DE
SOUSA; b) reconhecer a continuidade delitiva apenas em relação aos fatos alusivos às

declarações falsas prestadas por JÚNIA CLEIA DA CONCEIÇÀO e FATIMA ALVES
BEZERRA; c) reformar a Condenação para fixar a pena definitiva em 01 ano e 02 meses

de reclusão e 06 días-mu1tas, mantido o Valor do dia~multa arbitrado, pela prática do

crime prevísto no artigo 354 do Código Eleitoral. Em seguida, o juiz Henrique Pereira

dos Santos pediu Vista dos autos. Sustentação oral pelo advogado do recorrente, Dr.

Roger de Mello Ottaño. Sustentação oral pelo Procurador Regional Eleitora1. (SESSÃO
DE 13.3.2018-17H). DECISAOz Feito retirado de julgamento.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL N° 449-

80.2016.6.27.0019 - PRESTAÇÃO DE CONTAS - DE CANDIDATO - ELEIÇÕES -

ELEIÇÃO PROPORCIONAL - CARGO - VEREADOR - ELEIÇÕES 2016 - PEDIDO
DE REFORMA DE SENTENÇA
ORIGEM: NATIVIDADE-TO (19a ZONA ELEITORAL - NATIVIDADE)
RELATORA: JUIZA ÂNGELA ISSA HAONAT
EMBARGANTEz NILMAR PAULA ALENCAR

\ADVOGADO: DHIEGO RICARDO SCHUCH - OAB/ TO 54

.,
_

x
, ›/ V ,

~Lbu AL Íbdí7 k
, w rkg

l
Ata da 22“ Sessão Ordinária, em 21.03.18, às 17 horas. ZJ

ADVOGADO: RENATO DUARTE BEZERRA - OAB/TO 4296

EMBARGADO: ACÓRDÃO DE FL. 50

PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto da relatora,

negar provimento aos embargos opostos.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL N° 399-

54.2016.6.27.0019 - PRESTAÇÃO DE CONTAS - DE CANDIDATO - ELEIÇÕES -

ELEIÇÃO PROPORCIONAL - CARGO - VEREADOR - ELEIÇÕES 2016 - PEDIDO
DE REFORMA DE SENTENÇA
ORIGEM: NATIVIDADE-TO (19a ZONA ELEITORAL - NATIVIDADE)
RELATORA: JUIZA ÂNGELA ISSA HAONAT
EMBARGANTE: SÁLIA REGINA MENDES SUARTE DE MATOS
ADVOGADO: DHIEGO RICARDO SCHUCH - OAB/TO 5408

ADVOGADO: RENATO DUARTE BEZERRA - OAB/TO 4296

EMBARGADO: ACÓRDÀO DE FL.54

PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃOz O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto da relatora,

negar provimento aos embargos opostos.

PETIÇÃO N° 41-49.2016.6.27.0000- PARTIDOS POLÍTICOS - PRESTAÇÃO DE
CONTAS - DE EXERCÍCIO FINANCEIRO - ANO 2014 - PARTIDO SOCIALISMO E
LIBERDADE - PSOIJTO - REGULARIZAÇÃO DE CONTAS NÃO PRESTADAS.
ORIGEM: PALMAS-TO
RELATOR: JUIZ FEDERAL ADELMAR AIRES PIMENTA DA SILVA
REQUERENTE: PARTIDO SOCIALISMO E LIBERDADE - PSOL/TO
ADVOGADO: JOSÉ OSÓRIO SALES VEIGA - OAB/ TO 2709-A

REQUERENTE: CASSIUS CLAY ASSUNÇÃO FONSECA, EX-PRESIDENTE DO
PSOL/To
ADVOGADO: ALFEU AMBRÓSIO
REQUERENTEz EDGAR GOMES FERREIRA, PRESIDENTE DO PSOL/ TO
ADVOGADOz JOSÉ OSÓRIO SALES VEIGA - OAB/To 2709-A

REQUERENTE: SANDRA MARIA RIBEIRO LEITÃO, TESOUREIRA DO PSOL/ TO
ADVOGADO: JOSÉ OSÓRIO SALES VEIGA - OAB/To 2709-A

PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃOz O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

deferir a REGULARIZAÇÃO das contas do Diretório Regional do Partido

PSOUTO, relativas ao exercício financeiro de 2014.

RECURSO ELEITORAL N° 194-40.2016.6.27.0014 - PRESTAÇÃO DE CONTAS - DE
CANDIPATO - ELEIÇÕESf - ELEIÇÃO PROPORCIONAL - CARGO - VEREADOR /
- ELEIÇOES 2016 - MUNICIPIO - ALVORADA/TO r

"

ORIGEM: ALVORADA-TO (14a ZONA ELEITORAL - ALVORADA)
RELATOR: JUIZ HENRIQUE PEREIRA DOS SANTOS K//"\«/,

RECORRENTEz DEUSIMAR SILVA PIRES
v

'L 3

/
ADVOGADOz MARCUS DOS SANTOS VIEIRA - OAB/TO 7600

RECORRIDO: JUÍZO DA 14a ZONA ELEITORAL- ALVORADA/TO
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do ,

\/não
conhecer do recurso interposto, tendo em vista sua intempes

' “/

Ata da 22" Sessão Ordinária, em 21.03.18, às 17 horas. 3J

Nada mais havendo a tratar, às 17 horas e 1 minutos foi encerrada a Sessão. E, para

constar eu, Regina Bezerra dos Reis A ãl wretária das sessões, lavrei a

presente ata que Vai assinada pelo Senhór Presidente, demais membros presentes e

Procurador Regional Eleitora1.

Palmas - TO, 22 de março de 2018.

Dese bá ARCO VILLAs BOAs
Presidente

Juiz AGENOR ALÇ NDRE DA SILVA
Ouvidor Regional Eleitoral

Juiz RU M RIBEIRO DE C ALHO
Vice-Corregedor Regional Eleitoral

LLI ULL (_ p Ç Ç

Juiz ADELMAR AIRES PIMENTA DA SILVA

\ 7/\
!

' 'íERÉrRABUS”sANTos
Diretor Executivo da EJE

Muiz

/I'n
r

'

^7%4M›”
Juíza Âlíçf ÃHAONAT

A/(\\ /|\/ >
V ~M

DR. ÁLVARO LOTUFO MANZANO
Procurador Regional Eleítoral

		71 9988553322
	2021-09-23T17:38:13-0300
	Digital Paper
	MARIA ZITA RODRIGUES VILELA DIAS:42073561420
	Assinatura do Documento